
 

Decreto Dirigenziale n. 88 del 05/03/2012

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR 2007-2013 - ASSE I OBIETTIVO SPECIFICO 1 D "SISTEMA TURISTICO" -

OBIETTIVO OPERATIVO 1.10 "LA CULTURA COME RISORSA" ATTIVITA' A) -

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "RAVELLO DODICI" -

BENEFICIARIO: FONDAZIONE RAVELLO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

- che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)3329 in data 13 luglio 2007 ha approvato 
la proposta italiana del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvata in Conferenza 
unificata Stato - Regioni e dal Cipe il 22/12/2006 e modificata a seguito delle osservazioni 
emerse nel negoziato con la stessa Commissione; 

- che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato 
la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (d’ora in avanti POR 
FESR); 

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto 
dell’adozione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 e lo ha 
trasmesso al Consiglio Regionale; 

- che tra le strategie delineate nell’ambito del POR FESR Campania 2007/2013 – Asse I – 
obiettivo specifico 1.d è previsto l’obiettivo operativo 1.10 “La cultura come risorsa”, che si 
prefigge lo scopo di promuovere il sistema della cultura in Campania; 

- che, con deliberazione n. 26 del 11/01/2008 è stato approvato il Piano Finanziario per obiettivo 
operativo del POR FESR 2007/2013 e sono state individuate le Aree Generali di Coordinamento 
cui affidare, sulla base delle rispettive competenze così come stabilito dalla Legge 11/91, le 
funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni; 

- che, in particolare la su detta DGR n. 26/08, per l’obiettivo operativo 1.10, prevede una dotazione 
finanziaria complessiva di 110 Meuro; 

- che con DGR n. 960 del 30/05/2008 è stata attribuita l’UPB 22.84.245 Denominata “La Cultura 
come risorsa” POR FESR 2007-2013 al Coordinatore dell’AGC 18 per l’utilizzo delle risorse 
comunitarie; 

- che con DGR n. 137 del 19/02/2010 la Giunta Regionale ha riprogrammato le iniziative culturali e 
il riparto finanziario delle attività relative al POR Campania 2007-2013 asse I Obiettivo Specifico 
1 d) sistema Turistico Obiettivo Operativo 1.10 “La Cultura come Risorsa”; 

- che con provvedimento deliberativo n. 161 del 29/04/2011 la Giunta regionale ha provveduto a 
programmare l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili a valere sull’O.O. 1.10 del PO FESR 
2007-2013, integrando il documento di intenti di cui alla DGRC n. 415/2008 con le direttrici per 
l’attuazione e la crescita della politica culturale in Campania previste nell'ambito della piattaforma 
programmatica strategica del Forum Universale delle Culture  di cui all'allegato a) parte 
integrante del predetto provvedimento; 

- che con successivo provvedimento deliberativo n. 425 del 04/08/2011 la Giunta Regionale ha 
provveduto ad una parziale modifica della DGR 161 stabilendo che le risorse finanziarie 
programmatiche ivi previste di euro 31.699.416, saranno destinate a progetti a titolarità regionale 
per € 12.949.416 ed a progetti a regia regionale per € 18.750.000; 

 
CONSIDERATO 

- che il POR FESR tra le attività del suddetto obiettivo operativo 1.10 prevede la “a) “Promozione 
di festival internazionali a sfondo culturale, assicurando il legame con il bene o sito culturale e 
naturale valorizzato, in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata 
la domanda potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento 
della stagione e di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda”; 

- che, nell’ambito del documento di intenti 2007-2013 per l’attuazione dell’obiettivo operativo 1.10 
del PO FESR, particolare rilievo ha assunto il “progetto Ravello”, che fonda le sue linee di attività 
su una piattaforma di infrastrutture da promuovere anche al fine di destagionalizzare i flussi 
turistici; 

- che per la realizzazione di tale complesso progetto culturale è stata costituita dalla Regione 
Campania e da altri soci pubblici-privati la Fondazione Ravello, che possiede il necessario know 
how per costituire il riferimento operativo e di contenuto del cosiddetto “Progetto Ravello”; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

- che con DPGR n. 93 del 09/05/2008 è stato individuato il Dirigente del Settore 01 dell’AGC 18 
quale Responsabile dell’obiettivo operativo 1.10 ; 

- che con la succitata deliberazione n. 425/2011 la Giunta Regionale ha destinato alla 
realizzazione del progetto RavelloDodici risorse per € 1.000.000,00 a valere sull’OO 1.10 del PO 
FESR 2007-2013, dando mandato al dirigente responsabile dell’obiettivo operativo 1.10 del POR 
FESR 2007/2013 di adottare gli atti ed i provvedimenti necessari alla realizzazione del progetto 
programmato ai sensi della DGR n. 161/2011 – come sopra descritto - tenendo conto anche degli 
aspetti relativi alla valutazione ex ante ed ex post dei risultati attesi. 

 
 
CONSIDERATO altresì, 

- che il su richiamato progetto rispetta i criteri di ammissibilità previsti nel documento approvato dal 
Comitato di Sorveglianza relativo ai Criteri di Selezione; 

- che con nota prot. 2011.0576646 il dirigente responsabile dell'OO 1.10, sulla base delle 
indicazioni dell'Assessore Regionale alla Promozione Culturale, ha richiesto alla Fondazione 
Ravello di presentare un progetto nell'ambito del percorso di start up avviato e che deve 
concludersi entro il 2012, prevedendo l'impiego di risorse complessive per € 1.000.000 a valere 
sul PO FESR 2007-2013 e, con successivo atto, comunicava alla Fondazione Ravello che il 
progetto doveva articolarsi e realizzarsi negli anni 2012  - 2013; 

- che il quadro economico trasmesso con la nota acclarata agli atti in data 02/03/2012 è 
ammissibile all’obiettivo operativo 1.10 del POR FESR; 

- che i contenuti progettuali sono coerenti con la programmazione di cui all’Ob. Op. 1.10 del PO 
FESR 2007/2013;  

- che tutti gli atti consequenziali sono subordinati e disciplinati dal manuale di attuazione POR 
FESR 2007-2013 approvato con DGR 1715 del 20/11/2009. 

 
RITENUTO 

- necessario dare avvio all’attuazione dell’obiettivo operativo con progetti di immediata esecuzione, 
coerenti con le caratteristiche e le finalità dell’obiettivo operativo 1.10, prendendo atto 
dell’articolazione dei progetti programmati ai sensi della DGR n. 161/2011; 

- di ammettere a finanziamento il progetto “ Ravello Dodici” per euro 1.000.000,00 a valere sull’ 
Obiettivo Operativo 1.10 del PO FESR 2007-2013 – Beneficiario: Fondazione Ravello – con il 
quadro economico come da allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

- di rinviare la stipulazione della relativa convenzione con il suindicato Beneficiario, 
successivamente alla notifica del provvedimento di impegno di cui sopra da parte dell’AdG 
competente, stabilendo sin d’ora che il Beneficiario è soggetto a tutti gli obblighi previsti dal 
Manuale di Attuazione del PO FESR 2007-2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’AdG 09 del PO FESR 2007-2013, in uno con i 
documenti istruttori, al fine di provvedere all’impegno di spesa per il predetto, sussistendone i 
presupposti e le motivazioni, così come previsto dalla direttiva del Responsabile della 
Programmazione Unitaria trasmessa con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, 
specificando che il pagamento è riferito per il 50% alla quota di di cofinanziamento dell’UE, per il 
35% alla quota di cofinanziamento dello Stato e per il 15% alla quota di cofinziamento della 
Regione. 

 
VISTI 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’ 11 luglio 2006 sulle disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell’8 dicembre 2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento 1083/2006 e 1080/2006; 

- la Decisione della Commissione UE C(2007)4265 dell’11 settembre 2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

- la DGR n. 1921/2007 di presa d’atto dell’adozione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013; 

- il POR FESR Campania 2007-2013; 
- la DGR n. 26/2008; 
- la DGR n. 415/2008; 
- il documento dei Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013; 
- DPGR n. 93 del 09/05/2008; 
- DGR n. 1715 del 20/11/2009 
- DGR n. 137 del 19/02/2010; 
- DGR n. 161 del 29/04/2011. 
- DGR n. 425 del 04/08/2011 

D E C R E T A 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

1. di dare atto dell’istruttoria compiuta in merito al progetto “Ravello Dodici – Beneficiario: 
Fondazione Ravello con sede in Viale Wagner,5 Ravello (SA) 

2. di ammettere a finanziamento il progetto “ Ravello Dodici” per euro 1.000.000,00 a valere sull’ 
Obiettivo Operativo 1.10 del PO FESR 2007-2013 – Beneficiario: Fondazione Ravello – con il 
quadro economico come da allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’AdG del PO FESR 2007-2013, in uno con i 
documenti istruttori, al fine di provvedere all’impegno delle relative risorse finanziarie a favore del 
suindicato Beneficiario (codice di bilancio 2.03.03 SIOPE 2332), sussistendone i presupposti e le 
motivazioni, così come previsto dalla direttiva del Responsabile della Programmazione Unitaria 
trasmessa con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, specificando che il 
pagamento è riferito per il 50% alla quota di di cofinanziamento dell’UE, per il 35% alla quota di 
cofinanziamento dello Stato e per il 15% alla quota di cofinziamento della Regione; 

4. di rinviare la stipula della relativa convenzione con il suindicato Beneficiario, successivamente 
alla notifica del provvedimento di impegno di cui sopra da parte dell’AdG competente, stabilendo 
sin d’ora che il Beneficiario è soggetto a tutti gli obblighi previsti dal Manuale di Attuazione del 
PO FESR 2007-2013; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’AGC 02 (Settore 01 - Servizio 04) Registrazione Atti 
Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali, al Settore 02 dell’A.G.C. 01 Stampa 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e sul 
portale regionale, al Beneficiario. 

 
 

Il Responsabile Obiettivo Operativo 1.10 
                 Prof. Antonio Oddati 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012


	BURC n. 16 del  12 Marzo 2012

